ATA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

(ES),
DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

REALIZADA AOS CINCO (05) DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E  VINTE E CINCO
(2025).

Página 01/03 da Ata da Sessão ordinária do dia  05/05/2025.
Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil evinte e cinco, às  dezenove horas e trinta minutos, no Plenário
da Câmara Municipal de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, realizou-se a  Sessão Ordinária da 1ª Sessão

Legislativa do Biểnio 2025/2026. A sessão foi  convocada conforme as  normas regimentais, sob a presidência

do Vereador LUCAS BASTOS CASIMIRO. Verificada a presença dos vereadores CARLINHO CREMONINI
BONADIMAN, ADEILDO SOUZA SCHERRER, ACACIO MENEGARDO BORTOLOTI, NAELSON
AFONSO DE OLIVEIRA DE MELO, MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO, LURDES
SANGIORGIO MOZER e  ROBERSON SCHEIDEGGER GOMES, o  Presidente declarou a  existência

quórum reginregimental, registrando a  ausência do vereador RODOLPHO LONGUE DIIRR, ausente por força de
decisão judicial. Invocando a proteção de Deus, o Presidente declarou aberta a sessão, determinando o registro

de

em ata dos presentes e ausentes. Em seguida, procedeu-se à leitura do  expediente pelo Secretário da Mesa,
destacando-se as seguintes matérias: PROJETO DE LEI N° 31/2025, DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO, QUE "ALTERA O  ARTIGO 2° DA LEI MUNICIPAL N° 261/2005" (REGIME DE

DEURGÊNCIA): PROJETO DE LEI N°  34/2025, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE "DISPÕE
SOBRE A  DENOMINAÇÃO DE  LOGRADOUROS PÚBLICOS NO BAIRRO QUARTEIRÃO
SANTANA, NO  MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL/ES" (REGIME DE  URGÊNCIA); PROJETO DE LEI
N° 35/2025. DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. OUE "DISPÕE SOBRE AS  DIRETRIZES PA
ELABORACÃO DA LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO  MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL, E
DO ESPÍRITO SANTO, PARA O  EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026" (REGIME DEME DE  URGÊNCIA);
PROJETO DE LEI N° 21/2025, DE 10 DE MARÇO RÇO DEDE 202025, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO,
QUE "AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXIXECUTIVO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL A
CELEBRA AR CONTR RATO DE CESSÃO DE USO GRATU UITO DE BEM IMÓVEL COM A  ASSOCIAÇÃO

NOVO DO SUL - AFESUL" (REGIME DE
DE FEIRA DA  AGRICULTURA FAMILIAR DE RIO NOVA  LIVRE DA bE 2025, DE AUTORIA DO  VEREADOR
URGÊNCIA LA); PROJE JETO DE LEI N° 19/2025. DE 29 DE ABRIL DE
ACÁCIO MENEGARDO BORTOLOTI, QUE "AUTORIZA ZA O  PODER EXECUTIVO A  CRIAR A CASA
MUNICIPAL DE  ACOLHIMENTO E  CONVIVÊNCIA PАНARA  ATENDIMENTO INTEGRAL A  IDOSOS E

TO DE LEI N°  20/2025, DE 29 DE ABRIL DE 2025,
PESSO ОAS COM I NECESSIDADESN  ESPECIAIS"; PROJETO
DE AAUTORIA DO VEREREADOR ACÁCIO MENEGARD RDO BORTOLOTI, QUE "DISPÕE SOBRE A

А E MANUTENÇÃO DOS FIOS E  CABOS DE
OBRIGAGATORIEDADE DEDE  ORGANIZAÇÃO, RETIRADA
TELEFONIA, INTERNET E  SIMILARES DOS POSTESES DO MUNICÍPÍO DE RIO NOVO DO SUL";
PROJETO DE LEI N° 09/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025, D25, DE AUTORIA DO  VEREADOR MARCUS
VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO, QUE "DENOMINA A  ARENA DE BEACH SOCCEСЕR LOCALIZADA
NO CENTRO POLIESPORTIVO MUNICIPAL ANTÔNIO LUIZ DA SILVA"; PROJETO DE RESESOLUÇÃO
N° 03/2025, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA, QUE "AUTORIZA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE
PARCERIA COM BANCOS E  COOPERATIVAS DE CRÉDITO NA FORMA DESTA RESOLUÇÃO";
PROJETO DE  RESOLUÇÃO N° 05/2025, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA, QUE "DISPÕE SOBRE
A  CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE  ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS CONTAS DA
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL"; REQUERIMENTO DE USO DA TRIBUNA POPULAR,
DE AUTORIA DO SR. THIAGO FIÓRIO LONGUI, SOBRE A  "NECESSIDADE DE  DUPLICAÇÃO DA
BR-101, TRECHOS DE RIO NOVO DO SUL E ICONHA". REQUERIMENTO N° 03/2025, DE  AUTORIA
DO  VEREADOR MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO, QUE "SOLICITA A  ADOÇÃO DAS
PROVIDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E  LEGISLATIVAS NECESSÁRIAS PARA A  CRIAÇÃO DA
GUARDA MUNICIPAL"; REQUERIMENTO N° 04/2025, DE AUTORIA DO  VEREADOR CARLINHO
CREMONINI BONADIMAN, QUE "SOLICITA A  ADOÇÃO DAS  PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS
PARA A FORMULAÇÃO DO  REQUERIMENTO DE  MUNICIPALIZAÇÃO DO TRECHO URBANO DA
RODOVIA ES-482, JUNTO AO DER-ES". INDICAÇÕES DE N.° 24/2025, 26/2025, 47/2025, 48/2025.
50/2025, 54/2025, 55/2025, 56/2025, 58/2025 E 59/2025, conforme apresentado pelos respectivos vereadores.
Em seguida, foi concedida apalavra ao Dr. THIAGO FIÓRIO LONGUI, Advogado e Ex-Prefeito do  Município,

que utilizou a Tribuna Popular para discorrer sobre a necessidade urgente da  duplicação da  BR-101, relatando
acidente pessoal ocorrido no trecho entre Anchieta e  Guarapari e reforçando a importância da  duplicação no

aquim Alves, nº 1 - Centro - Rio Novo do Sul/ES -CEP
ipal de Rio Novo do Sul -PGCMRN - Edifício Francisco Jorge da Silva - Rua Joaquim A

nail.com- www.rionovodosul.es.leg.or

L
u
l
s

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

trecho entre Rio Novo do Sul e Iconha, Propôs reunião com autoridades do DNIT, ANTT e ECO101, protocolou
manifesto, leu texto de sua autoria e

Página 02/03 da Ata da Sessão ordinária do dia  05/05/2025.

agradeceu o  espaço concedido. Encerrado o Pequeno Expediente, passou-se ao Grande Expediente. No Grande
Expediente, o primeiro a fazer uso da palavra foi o vereador NAELSON AFONSO DE OLIVEIRA DE MELO,
que  cumprimentou os  presentes, parabenizou o  Executivo pela Festa da Juçara e comentou a fala do Dr. Thiago

Fiório, apoiando a  mobilização pela duplicação da BR-101. Em seguida, o  vereador ROBERSON
SCHEIDEGGER GOMES manifestou-se também em apoio à  pauta da  duplicação da  BR-101, parabenizon o
Executivo pela Festa da Juçara e  cobrou providências quanto à pavimentação asfáltica da Rodovia ES-485,
direcionando críticas ao  Governador CASAGRANDE. O  vereador ACÁCIO MENEGARDO BORTOLOTI
saudou os  presentes, enalteceu a fala do Dr. Thiago Fiório e reafirmou seu  compromisso com a  causa. Destacouromisso con
também suas proposições. O  vereador ADEILDO SOUZA SCHERRER parabenizou o Prefeito NEI
CASTELARI pela organização da Festa da Juçara e reforçou o apoio à proposta de  mobilização pela duplicação
da  BR-101. O  vereador MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO também destacou a necessidade da
duplicação, lembrando que em legislatura passada esteve no DNIT tratando do tema. Parabenizou o Executivo

✓ e  comentou sobre suas proposições. A  vereadora LURDES SANGIORGIO MOZER abordou demandas da
saúde pública e  melhorias na quadra do distrito de Princesa, além de também reforçar a necessidade

da

duplicação da BR-101. O  vereador CARLINHO CREMONINI BONADIMAN solicitou a prorrogação da
sessão por uma hora, deferida pelo Presidente, e sugeriu a criação de  comissão parlamentar parapara acompanhar a
duplicação da BR-101. Durante sua fala, o vereador MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO fez aparte
para contribuir com o tema. Finalizando, o  Presidente LUCAS BASTOS CASIMIRO transmitiu
temporariamente a presidência ao  Vice-Presidente CARLINHO CREMONINI BONADIMAN, para discorrer
sobre os trabalhos da  Câmara, parabenizar a equipe pelo esforço na  aprovação dos projetos da Festa da Juçara
e reafirmar o apoio à duplicação da rodovia BR-101. Após seu  pronunciamento, reassumiu os  trabalhos da
Mesa. Pelo tempo de  liderança, o  vereador NAELSON AFONSO DE OLIVEIRA DE MELO voltou a se
manifestar, abordando proposições do dia, sugerindo revisão no  Regimento Interno e solicitando reunião com a
Presidência. Desejou ainda um feliz Dia das Mães a todas as mães do município. Encerrado o  Grande

Expediente, passou-se à  Ordem do Dia. Na Ordem do Dia, foi colocado em votação o regime de  urgência dos
Projetos de Lei nº  31/2025 e nº  35/2025, os quais foram rejeitados, seguindo para primeira discussão. O  Projeto

de Lei nº 34/2025, que "DISPÕE SOBRE A  DENOMINAÇÃO DE  LOGRADOUROS PÚBLICOS NO
BAIRRO QUARTEIRÃO DE  SANTANA, NO MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL/ES", de autoria do
Poder Executivo, teve o regime de  urgência aprovado. Procedeu-se à primeira discussão dos seguintes projetos:
PROJETO DE LEI N° 19/2025, de autoria do vereador ACÁCIO MENEGARDO BORTOLOTI, que
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR A CASA MUNICIPAL DE  ACOLHIMENTO E
CONVIVÊNCIA PARA ATENDIMENTO INTEGRAL A  IDOSOS E  PESSOAS COM NECESSIDADES
ESPECIAIS"; e PROJETO DE LEI N° 20/2025, também de autoria do vereador ACÁCIO MENEGARDO
BORTOLOTI, que "DISPÕE SOBRE A  OBRIGATORIEDADE DE  ORGANIZAÇÃO, RETIRADA E
MANUTENÇÃO DOS FIOS E  CABOS DE  TELEFONIA, INTERNET E  SIMILARES DOS POSTES DO
MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL". Ambos os projetos foram amplamente discutidos pelos vereadores
presentes. Em seguida, passou-se à  votação das  proposições constantes da pauta. Foram aprovados por
unanimidade (7 votos favoráveis) os seguintes projetos: PROJETO DE LEI N°  21/2025, do Poder Executivo,
que "AUTORIZA O  CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL A
CELEBRAR CONTRATO DE CESSÃO DE USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL COM AASSOCIACÃO
DE FEIRA LIVRE DA  AGRICULTURA FAMILIAR DE RIO NOVO DO SUL - AFESUL"; PROJETO DE
LEI N° 09/2025, de autoria do  vereador MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO, que  "DENOMINA

A  ARENA DE BEACH SOCCER LOCALIZADA NO CENTRO POLIESPORTIVO MUNICIPAL
ANTÔNIO LUIZ DA SILVA"; PROJETO DE  RESOLUÇÃO Nº  03/2025, de autoria da Mesa Diretora, que
"AUTORIZA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE PARCERIA COM BANCOS E COOPERATIVAS DE
CRÉDITO NA FORMA DESTA RESOLUÇÃO"; e PROJETO DE  RESOLUÇÃO Nº 05/2025, de autoria da
Mesa Diretora, que "DISPÕE SOBRE A  CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE  ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DAS CONTAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL". Igualmente
aprovados, por  unanimidade, os  REQUERIMENTOS N° 03/2025, de autoria do vereador MARCUS

Novo do Sul -PGCMRN - Edfíclo Francisco Jorge da Silva - Rua Joaquim Alves, n° 1 - Centro - Rio Novo do Sul/ES -CEР
2 Câmara Municipal de Rio  No2-1705- camararns@hotmail.com- www.rlonovodosul.es.leg.br533-1705 -  Email: camararns@

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO, que "SOLICITA A ADOÇÃO DAS PROVIDÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS NECESSÁRIAS PARA A  CRIAÇÃO DA GUARDA

Página 03/03 da Ata da Sessão ordinária do dia  05/05/2025.

A

MUNICIPAL"; e  REQUERIMENTO N° 04/2025, de autoria do vereador CARLINHO CREMONINI
BONADIMAN, que "SOLICITA A  ADOÇÃO DAS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA
FORMULAÇÃO DO  REQUERIMENTO DE  MUNICIPALIZAÇÃO DO TRECHO URBANO DA
RODOVIA ES-482, JUNTO AO DER-ES". Todos os  vereadores presentes aprovaram, por  unanimidade, as
INDICAÇÕES constantes da pauta, a  saber: INDICAÇÃO N° 24/2025, de autoria do vereador ADEILDO
SOUZA SCHERRER; INDICAÇÃO N° 26/2025, de autoria do  vereador ADEILDO SOUZA SCHERRER;
INDICAÇÃO N° 47/2025, de autoria da  vereadora LURDES SANGIORGIO MOZER; INDICAÇÃO N°
48/2025, de autoria da  vereadora LURDES SANGIORGIO MOZER; INDICAÇÃO N°  50/2025, de autoria do
vereador ACÁCIO MENEGARDO BORTOLOTI; INDICAÇÃO Nº 54/2025, de autoría do  vereador ACÁCIO
MENEGARDO BORTOLOTI; INDICAÇÃO N° 55/2025, de autoria do vereador MARCUS VINICIUS
OLIVEIRA DE  CASTRO; INDICAÇÃO N°  56/2025, de autoria do  vereador MARCUS VINICIUS OLIVEIRA
DE CASTRO; INDICAÇÃO Nº 58/2025, de autoria do  vereador ROBERSON SCHEIDEGGER GOMES: e
INDICAÇÃO N° 59/2025, de autoria do  vereador ROBERSON SCHEIDEGGER GOMES. Encerrada a Ordem
do Dia, passou-se à fase das  Comunicações. O vereador CARLINHO CREMONINI BONADIMAN
parabenizou o Executivo pela realização da Festa da Juçara. O  vereador MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE
CASTRO também parabenizou a organização da festa e convidou a população para participar do  Seminário de
Educação Tributária. O  vereador NAELSON AFONSO DE  OLIVEIRA DE MELO homenageou o Clube do
Cavalo pela atuação e eventos realizados. Os  vereadores ROBERSON SCHEIDEGGER GOMES e LUCAS
BASTOS CASIMIRO, parabenizaram todas as mães pela passagem do Dia das Mães. Foi respeitado um minuto
de silêncio em  homenagem aos 25 anos de  falecimento do Sr.  ALZERINO COSTA PEÇANHA. Não havendo
mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária, invocando a bênção de Deus.
Eu, Lucas Rocha Freitas, Estagiário de  Pós-Graduação, acompanhado pelo Dr. Cândido Louzada Silva
Procurador Geral, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será devidamente assinada

LUCAS BASTOS CASIMIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
CARLINHO CREМО MAN - VICE-PRESIDENTE

LURDES SANGIORGIO MOZER – SECRETÁRIA
AMilto uenes

ADEILDO SOUZA SCHERRER –VEREADOR
Ccaio nenesans Dontalatt
ACÁCIO MENÉGARDO BORTOLOTI –VEREADOR

OLIVEIRA DE MELO –VEREADOR
MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE CASTRO –VEREADOR

Câmara Municipal de Rio Novo do Sul - PGCMRN - Edifício Francisco Jorge da Silva - Rua Joaquim Alves, nº 1- Centro - Rio Novo do  Sul/ES-CEP
29290-000 - Tel.: (0**28) 3533-1705 - Emall:  camararns@hotmall.com-www.rlonovodosul.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ROBERSON SCHEIDEGGER GOMES – VEREADOR

Rum Jamquim Ares, arº 1 - Centny - IRA NMO PO SAl/ES-CEP